

# **ЗАКОН**

## **СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменений в Закон Свердловской области «О физической культуре и спорте в Свердловской области»**

Принят Законодательным Собранием  
Свердловской области

12 ноября 2013 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Свердловской области от 16 июля 2012 года № 70-ОЗ «О физической культуре и спорте в Свердловской области» («Областная газета», 2012, 17 июля, № 281-282) с изменениями, внесенными Законом Свердловской области от 25 марта 2013 года № 19-ОЗ, следующие изменения:

1) часть первую статьи 2 дополнить подпунктами 2-1 и 2-2 следующего содержания:

«2-1) зрители – физические лица, находящиеся в месте проведения официального спортивного соревнования, не являющиеся его участниками и иным образом не задействованные в проведении такого соревнования, в том числе в обеспечении общественного порядка и общественной безопасности при проведении такого соревнования;

2-2) место проведения официального спортивного соревнования – объект спорта, а также территории, специально подготовленные для проведения официального спортивного соревнования, в том числе участки автомобильных дорог, площадей, улиц, водных объектов;»;

2) в подпункте 18 части первой статьи 2 слова «образовательных учреждениях среднего профессионального и высшего профессионального» заменить словами «профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего»;

3) в подпункте 20 части первой статьи 2 слова «высшее профессиональное» заменить словом «высшее»;

4) в подпункте 26 части первой статьи 2 слова «образовательных учреждениях начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования» заменить словами «общеобразовательных организациях»;

5) подпункт 5 статьи 3 после слова «спорта» дополнить словами «, на противоправное влияние на результаты официальных спортивных соревнований»;

6) в подпункте 5 статьи 4 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

7) в подпункте 12 статьи 4 слова «(спортивные команды)» заменить словами «(спортивные команды), зрители»;

8) в подпункте 21 пункта 1 статьи 6 слова «профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации специалистов» заменить словами «подготовку и дополнительное профессиональное образование кадров»;

9) в подпункте 2 пункта 1 статьи 12 слова «образовательными учреждениями» заменить словом «организациями»;

10) в подпункте 3 пункта 1 статьи 12 слова «образовательными учреждениями среднего профессионального образования» заменить словами «профессиональными образовательными организациями»;

11) в пункте 1 статьи 13 слово «учреждения» заменить словом «организации», слова «на основе государственных» – словами «на основе федеральных государственных»;

12) в абзаце первом пункта 2 статьи 13 и части первой пункта 2 статьи 14 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

13) подпункт 1 пункта 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«1) проведение обязательных занятий физической культурой и спортом в пределах основных образовательных программ, а также дополнительных (факультативных) занятий физической культурой и спортом в пределах дополнительных общеобразовательных программ»;

14) пункт 2 статьи 13 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) участие обучающихся в международных спортивных мероприятиях, в том числе во Всемирных универсиадах и официальных спортивных соревнованиях.»;

15) пункт 3 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«3. В целях вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и спортом, развития и популяризации школьного спорта, студенческого спорта образовательными организациями, реализующими образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, среднего профессионального и высшего образования, и (или) обучающимися таких организаций, в соответствии с федеральным законом могут создаваться школьные

спортивные клубы и студенческие спортивные клубы (в том числе в виде общественных объединений), не являющиеся юридическими лицами.»;

16) в подпункте 5 части первой пункта 1 статьи 15 слова «учреждения высшего профессионального» заменить словами «организациях высшего»;

17) пункт 3 статьи 17 после части первой дополнить частью следующего содержания:

«Собственники, пользователи объектов спорта, используемых для проведения официальных спортивных соревнований, в соответствии с федеральным законом обеспечивают надлежащее техническое оборудование мест проведения таких соревнований, позволяющее осуществлять контроль за наличием у зрителей входных билетов или документов, их заменяющих.»;

18) в наименовании статьи 20 слово «целевых» заменить словами «государственных программ Свердловской области и муниципальных»;

19) в пункте 1 статьи 20 слово «целевых» исключить;

20) в пункте 2 статьи 20 слова «целевых программ в сфере физической культуры и спорта, реализуемых за счет средств бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области,» заменить словами «муниципальных программ в сфере физической культуры и спорта».

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования, за исключением подпунктов 1, 7 и 17 статьи 1, вступающих в силу с 20 января 2014 года, и подпункта 5 статьи 1, вступающего в силу с 21 января 2014 года.

Губернатор Свердловской области

Е.В.Куйвашев

г. Екатеринбург  
18 ноября 2013 года  
№ 115-ОЗ